
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 146 
 

Del 05/07/2023 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA REALIZZAZIONE CENTRO ESTIVO COMUNE DI CRUCOLI 
DESTINATO AI BAMBINI RESIDENTI NEL COMUNE DI CRUCOLI NELLA FASCIA 
D’ETA’ DAI 3 AI 5 ANNI – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 28/06/2023.  

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno 05, del mese di LUGLIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 

 



 
 

Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
  
 Con Deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 09/06/2023, il Comune di Crucoli ha 

approvato un atto di indirizzo per lo svolgimento di un Centro, con funzione educativa e 
ricreativa, destinato ai bambini residenti nella fascia di età compresa tra 6-14 anni per il 
mese di luglio 2023, avvalendosi di questo Consorzio per la realizzazione delle attività 
previste; 

 Con propria determina n. 133 del 15/06/2023, è stata impegnata la somma di €. 2.818,12 sul 
capitolo 12051 del redigendo bilancio 2023 impegno n. 2023/30 per la realizzazione di un 
Centro Estivo nel Comune di Crucoli; 

 Con lo stesso atto, è stata accertata la somma di € 2.818,12 sul capitolo 20101 del redigendo 
bilancio 2023 accertamento n. 2023/20 per la realizzazione di un Centro Estivo nel Comune 
di Crucoli; 

 Con proprio atto n. 140 del 29/06/2023, è stato stabilito di: 
- Approvare lo schema dell’Avviso per il reperimento di n. 15 minori di età compresa fra i 

6 ed i 15 anni, per la partecipazione alle attività ludico-ricreative da attuare nell’ambito 
del Centro Estivo del Comune di Crucoli che sarà pubblicato in data odierna con 
scadenza fissata entro e non oltre il giorno 10 luglio 2023; 

- procedere con successivo atto alla graduatoria delle istanze che perverranno, sulla base 
della situazione economico-familiare accertata mediante ISEE e di prendere atto che 
verrà data priorità ai bambini e adolescenti portatori di handicap e/o minori appartenenti 
a famiglie che vivono una condizione di marginalità sociale già presi in carico dai servizi 
sociali territoriali; 

- stipulare con l’Associazione Sportiva Dilettantistica “Volley Fidelys Torretta” la 
Convenzione per la realizzazione delle attività previste dal Centro Estivo del Comune di 
Crucoli 

 Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 36 del 28/06/2023, il Comune di Crucoli, ha 
stabilito di realizzare, con propri fondi di bilancio, un centro estivo destinato ai minori 
residenti di età compresa fra i 3/5 anni, al fine di favorire la crescita individuale e la capacità 
di relazione nonché sostenere le famiglie nella conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, 
destinando un importo pari ad €. 3.000,00; 

 Con lo stesso atto è stato stabilito di affidare la gestione del predetto centro a questo 
Consorzio; 

 Il centro estivo ideato, verrà realizzato in collaborazione con la Cooperativa Sociale Family 
Center, ente gestore del Polo D’Infanzia Baby Kinder Park, del Nido “Melissandia” di 
Melissa e “Rondine Allegra” di Torretta di Crucoli informa questo spett.le Ente Comunale, 
l’attivazione del Centro Estivo “Rondine Allegra” ubicato in Via G.Falcone, Crucoli 
Torretta; 

 Il Centro verrà realizzato per bambini ed adolescenti di età̀ compresa tra i tre e i cinque anni, 
garantendo ai partecipanti: 
a) Accudimento; 
b) Sicurezza; 
c) Igiene; 
d) Attività Ludico-Educative; 
e) Inclusione Sociale;  

 Le attività̀ si svolgeranno per la maggior parte all’interno della struttura, secondo le seguenti 
modalità: 



a) Utilizzo della struttura interna ed esterna/giardino già esistente. Gli spazi interni (ampie 
aule con spazi dedicati laboratoriali) ben areati; 
Saranno definiti percorsi obbligati diversificati in relazione ai diversi spazi ed alle 
differenti attività̀. Le attività̀ che si svolgeranno, che siano esse sportive, artistiche, 
musicali, ricreative e laboratoriali, avranno come principale caratteristica quella di poter 
essere svolte garantendo un giusto distanziamento. 

 Saranno utilizzate tutte le esperienze educative degli orientamenti pedagogici che si 
propongono, assumendo l’ambiente esterno ed interno come spazio di formazione, dove 
esperienze e conoscenze sono strettamente correlate. Numerose ricerche hanno evidenziato 
infatti che i bambini amano fare esperienze all’aperto, imparano meglio e prima, crescendo 
più sicuri, creativi e indipendenti. Le esperienze socializzanti all’interno e all’esterno, se 
vissute costantemente, in continuità tra dentro e fuori e con educatori/insegnanti aiuteranno a 
scorgere e sostenere la relazione tra bambini e natura, promuoveranno le aree di benefici 
naturali: 
- benessere psico-fisico; 
- sostegno agli apprendimenti, sviluppo sensoriale, maturazione cognitiva; 
- socializzazione ed interazione; 
- senso di appartenenza e legame con l’ambiente che ci circonda.  

 
CONSIDERATO CHE: 
 
 Secondo i vari decreti nazionali e regionali, si evince che vi è la necessità di organizzare 

opportunità di socialità e gioco per bambini e adolescenti mantenendo il necessario 
equilibrio tra diritto alla socialità, al gioco e all’educazione e tutela della salute; inoltre è 
volontà espressa dallo stato, fornire un supporto concreto alle famiglie nella gestione dei 
figli durante il periodo delle vacanze scolastiche estive e assicurare un servizio per la 
conciliazione dei tempi di lavoro con quelli della famiglia; oggi tale necessità emerge ancora 
di più in quanto le famiglie escono provate, dai lunghi periodi di difficoltà socio economica; 

 Occorre provvedere alla pubblicazione di un Avviso per il reperimento dei beneficiari del 
Centro Estivo del Comune di Crucoli 

 
 
RITENUTO DI: 
 Dover procedere alla pubblicazione di un Avviso per il reperimento di n. 20 minori di età 

compresa fra i 3 ed i 5 anni, per la partecipazione alle attività ludico-ricreative da attuare 
nell’ambito del Centro Estivo del Comune di Crucoli che sarà pubblicato in data odierna con 
scadenza fissata entro e non oltre il giorno 12 luglio 2023; 

VISTI: 
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 
• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
VISTI:  

• Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 

• Legge Regionale 5 dicembre 2003, n. 23 realizzazione del sistema integrato di nella Regione 
Calabria, ed in particolare gli artt. 2 e 3; 

 
VISTA:  

• La Deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 28/06/2023, 



 
 

DETERMINA 
 

1 .La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
     2. Di impegnare la somma di €. 3.000,00 sul capitolo 12051 del redigendo bilancio 2023 
impegno n. 2023/31 per la realizzazione di un Centro Estivo nel Comune di Crucoli; 
3. Di accertare la somma di € 3.000,00 sul capitolo 20101 del redigendo bilancio 2023 
accertamento n. 2023/22 per la realizzazione di un Centro Estivo nel Comune di Crucoli; 
4. Di approvare lo schema dell’Avviso per il reperimento di n. 20 minori di età compresa fra i 3 ed i 
5 anni, per la partecipazione alle attività ludico-ricreative da attuare nell’ambito del Centro Estivo 
del Comune di Crucoli che sarà pubblicato in data odierna con scadenza fissata entro e non oltre il 
giorno 12 luglio 2023, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
5. Di procedere con successivo atto alla graduatoria delle istanze che perverranno, sulla base della 
situazione economico-familiare accertata mediante ISEE e di prendere atto che verrà data priorità ai 
bambini e adolescenti portatori di handicap e/o minori appartenenti a famiglie che vivono una 
condizione di marginalità sociale già presi in carico dai servizi sociali territoriali; 
6. Di stipulare con la Cooperativa Sociale Family Center la Convenzione per la realizzazione delle 
attività previste dal Centro Estivo del Comune di Crucoli 
6. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
7. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, come 
da allegato;       

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;          F.TO 
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA REALIZZAZIONE CENTRO ESTIVO COMUNE DI COTRONEI – 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 115 DEL 24/11/2022. ART. 39 D.L. 21 GIUGNO 
2022, N. 73 – MISURE PER FAVORIRE IL BENESSERE DEI MINORENNI E PER IL 
CONTRASTO ALLA POVERTA’ EDUCATIVA. 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di € 3.000,00 impegno n. 2023/31 sul Bilancio esercizio 2023; 
 

 
- Capitolo 12051 

 
- Macroaggregato 12.05.1.03 

 
- Conto (Piano dei conti integrato) U. 1.03.02.99.000 

 
- Impegno anno 2023/31 

 

 
           F.TO 
Data 05/07/2023        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 05/07/2023 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
 
 
 



 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 05/07/2023 
 
 
 
 
              F.TO          F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

